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АННОТАЦИЯ

Автор Праслова Анастасия Александровна

Научный руководитель Доцент кафедры маркетинга, кандидат экономических наук

Смирнова Мария Михайловна

Название ВКР «Гибкий подход к маркетингу, как фактор экономической

эффективности фирмы: эмпирическое исследование

российских компаний»

Описание цели, задач и

основных результатов

Основная цель исследования - определить место и роль

практик agile (или гибкого) маркетинга в арсенале российских

компаний. Также целью исследования является разработка

практических рекомендаций по повышению эффективности

деятельности компаний с использованием более гибких

методов трансформации, развития и роста в условиях

экономического кризиса.

Задачи научной работы:

1. Исследовать концепцию гибкого (agile) маркетинга и

определить приемы, которые могут быть использованы

российскими компаниями в условиях жесткой экономической

неопределенности для смягчения последствий кризиса.

2. Определить уровень осведомленности российских

компаний о гибких практиках в маркетинге; определить в

какой степени анализируемые компании уже используют

гибкий подход к маркетингу; какая мотивация была у

компаний для внедрения или не внедрения данного подхода в

работу.

3. Выяснить, какие трудности и препятствия видят

компании при внедрении гибкого подхода к маркетингу в

своей компании.

4. Определить, как внедрение гибкого маркетинга влияет

на эффективность работы компании на примере российского

бизнеса.

Основные результаты:

В данном исследовании был проведен глубокий

теоретический анализ по теме гибкого маркетинга и

определены ключевые элементы agile маркетинга (MA),

которые необходимо развивать компаниям, чтобы стать более

адаптивными в сложных экономических условиях и быстро

меняющейся рыночной ситуации. По результатам анализа

была предложена модель оценки готовности компаний к

внедрению гибкого подхода к маркетингу и успешности

внедрения этого подхода.
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Эмпирическое исследование состояло из двух методов: ядром

данного исследования является качественное исследование с

последующим количественным расширением для

дополнительного освещения вопросов, сформулированных в

данном исследовании.

Качественное исследование проводилось с использованием

глубинных интервью и тематического анализа, а

количественная часть состояла из статистического анализа

вторичных данных с использованием факторного анализа,

регрессионного моделирования и кластерного анализа.

Результаты данного исследования позволили по-новому

взглянуть на мотивацию внедрения гибкого подхода к

маркетингу российским бизнесом, определить основные

проблемы, которые могут возникнуть перед российским

бизнесом при внедрении новой практики и определить

отношение к agile-подходу к маркетингу в российских

компаниях. Результаты исследования также соответствуют

предыдущим исследованиям и подтверждают положительную

взаимосвязь между принципами гибкого маркетинга и

результатами деятельности компании (как с финансовой, так

и с операционной эффективностью). Однако факторная

структура для основных элементов гибкого маркетинга,

определенная в предыдущих исследованиях, не

подтвердилась.

Регрессионный анализ вторичных данных, собранных

посредствам опроса 218 российских компаний показал, что

существует сильная положительная связь между несколькими

переменными: (1) скорость и гибкость фирмы с ростом

продаж; успехом вывода на рынок новых продуктов или

услуг; временем, необходимым для вывода их на рынок; (2)

способность к экспериментированию с ростом доли рынка

компании; возвратом на инвестиции (ROI); созданием

потребительской ценности; (3) способность к осмыслению

статистически значимо и положительно влияет на рост

относительной доли рынка по сравнению с конкурентами; на

прибыльность бизнеса; на доходность продаж; и на

формирование лояльности клиентов; (4) гибкость компании

положительно связана с увеличением количества продаж

текущим клиентам; количеством успешно запущенных новых

продуктов или услуг; и лояльностью потребителей.

Ключевые слова Эджайл маркетинг, гибкий маркетинг, скорость,

экспериментирование, определение рыночных тенденций,

гибкость, межфункциональная командная работа,

операционные показатели, финансовые показатели,
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отношения с клиентами, удовлетворенность клиентов,

лояльность клиентов, российский рынок, экономический

кризис.

Пояснения к сокращениям:

МА - гибкий маркетинг

СМО - специальная военная операция

ABSTRACT

Master Student's Name  Anastasia Praslova

Academic

Advisor’s Name 

Candidate of Economics Smirnova Maria Mikhailovna

Master Thesis Title  “Agile marketing as a factor of firm performance: Empirical study

of Russian companies”

Description of the goal,

tasks and main

results

The primary goal of the study is to define the place and the role of

agile marketing practices in Russian companies’ tool box. The

research also aims to devise practical recommendations for

improving company performance using more agile methods of

transformation, development and growth in times of economic

crisis.

Tasks of the research:

1. Research the concept of marketing agility and define

techniques that could be used by the Russian companies under the

conditions of severe economic uncertainty to mitigate crisis

consequences.

2. Determine the level of awareness of agile practices in

Russian companies; to what extent the companies under analysis are

already using a flexible approach to marketing; what motivation the

companies had to implement or not this approach.

3. Find out what difficulties and obstacles companies see in

implementing a flexible approach to marketing in their company.

4. Determine how marketing agility implementation effects

company’s performance on the example of Russian business.

Main results:

The in-depth theoretical analysis on the topic was performed and

key marketing agile (MA) elements were defined that are necessary

to be developed by companies to become more adaptive under

difficult economic conditions and rapidly changing market situation.

The model for evaluating the readiness of the companies and the

success of implementing MA was proposed.

The empirical study consisted of two methods : the core of this

research paper is qualitative research with the follow-up quantitative

extensions to provide additional coverage of the questions posed in

this research.
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The qualitative research was done using in-depth interviews and

thematic analysis and the quantitative part consisted of statistical

analysis of secondary data using factor analysis, regression

modelling and cluster analysis.

The results of this research provided new insights into motivation

for adoption of MA approach by Russian business, identified key

challenges that can arise before Russian business in implementing

the new practices and discover the attitude towards agile approach to

marketing. The results of the research were also consistent with the

literature and confirmed positive relationship between MA

principles and firm performance. However, the factor structure for

main elements of MA defined in previous research was not

confirmed. The analysis showed that there is a strong positive

relationship between several variables: (1) Speed and flexibility

capability of the firm and sales growth; success of introduction of

new products or services to market; time required to bring them to

market; (2) Experimentation capability with market share growth of

the company; return on investment (ROI); consumer value creation;

(3) sense making capability and growth of relative market share

compared to competitors; business profitability; returns on sales;

formation of customer loyalty; (4) flexibility with

the amount of sales to current customers, amount of successful new

products or services launched and customer loyalty.

Keywords  Agile marketing, flexible marketing, speed, experimentation, market

sensing, flexibility, cross-functional team-work, operational

performance, financial performance, customer relation, customer

satisfaction, Russian market, economic crisis.

Abbreviations explained:

MA – Marketing agility

SMO – special military operation
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Introduction

Over the last decade, there has been a dramatic change in the way people make purchases

and interact with brands (Swaminathan et al. 2020, as cited in Kalaignanam et al. 2021). Digital

transformation, emergence of new marketing and sales channels, and an overload of customer data

have forced companies to change the way they practice marketing (Kalaignanam et al. 2021).

Today, shopping is viewed more and more often as a customer journey, rather than just a simple

linear path to purchase (Lee et al. 2018, as cited in Kalaignanam et al. 2021). Furthermore, the

pandemic has led to an overall change and fundamental rethinking of marketing models in

business, leading to the emergence of new marketing principles and a need for agile practices to

be recognized in business (Lemon et al. 2016). Marketing agility (MA) is now viewed by many

scholars as a key priority for achieving marketing excellence (Homburg et al. 2020).

However the term is vague and has to be defined properly in order to talk about marketing

agility measurement in different companies.

Furthermore, speaking about Russian market, a lot of factors have been driving the need

for companies to constantly change and adopt to economic conditions besides digitalization. State

of economic crisis locally and globally has affected how the companies operate including the

effects of Covid-19 pandemic. Crisis can be defined as “a low probability, high-impact situation

that is perceived by critical stakeholders to threaten the viability of the firm” (Pearson and Clair,

1998). As crises can significantly affect the organization and result in poor economic performance

and even in company demise managers need to make sense of these events as quickly as possible

and devise instruments to effectively manage these events (Grewal et al. 2001).

For the past eight years, since 2014 Russian business has been operating under the

influence of European and American economic sanctions. First sanctions largely affected many

companies operating in the agricultural sector of economy and in the banking sphere (Connolly

2015). Restrictions on import and export of agricultural production have significantly

transformed how this sector of economy looks right now, driving innovation and import

substitution. However, vast amount of innovation is largely hindered by insufficient domestic

production and poor product quality. For the development and modernization of production,

Russian businesses have to import Western equipment and machinery, since there are simply no

local analogues of some equipment. Many enterprises, according to experts, profit only thanks to

the privileges of the authorities' interest in import substitution. This tendency is relevant not only


[…]


launch in order to respond quickly to changes in

customer needs.

Speed_3 Ability to quickly change the range of our products

Speed _4 Ability to quickly change activities that do not lead to

the desired effect

Iteration

(experimentation):

Exp_1 Ability to approach marketing activities as cycles of

experimentation and learning

Exp_2 Ability to test a lot of different ideas before finding

the right one

Exp_3 Ability to use trial and error to find the right marketing

solution

Flexibility of

marketing

decisions:

Flexibility_1 Ability to be flexible due to the wide variety of

products in our assortment

Flexibility_2 Ability to create new products by making minor

modifications to existing ones

Flexibility_3 Ability to adapt our products and services to meet the

needs of the market
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Flexibility_4 Ability to adjust the marketing strategy when needed

(e.g. without waiting for the end of the year)

Flexibility_5 Ability to transfer marketing budgets to the most

relevant areas without waiting for the end of the

budget period

3.3.3 Confirmatory factor analysis

To measure the latent constructs of the research and confirm the factor structures of a set of

variables that we identified: market sensing, speed, experimentation and flexibility

(Kalaignanam et al. 2020) the confirmatory factor analysis (CFA) with maximum likelihood

estimation method was chosen to assess the convergent and discriminant validity for our

supposed factors (Gerbing and Anderson 1988). Structural equasion modeling (SEM) allows

researcher to discover if the hypothesized model fit the data well. The analysis was conducted

using the same approach, used by Rajdeep Grewal and Patriya Tansuhaj, 2001, in the marketing

research where the authors aim to measure the effect of market orientation and strategic

flexibility effect on managing economic crisis by the companies. Confirmatory factor analysis is

used to test the validity of the measurement model including 5 assumed factors (Grewal R. et al,.

2001).

First the data was analyzed using the Statistical Package for Social Science (SPSS) version 20 to

determine the reliability of the data collected by the survey using Cronbach’s Alpha

examination, and correlation analysis to determine the validity of factor loadings (Hair et al.

2010).

Before conducting confirmatory factor analysis using analysis of moment structures (AMOS) we

conducted a reliability analysis and an exploratory factor analysis.

3.3.4 Validity and reliability

Hair et al. (2010) defined reliability as an assessment of the degree of consistency between

multiple measurements of a variable.

Table 13 Model reliability measures

Measurement model Cronbach’s

Alpha

Item Corrected Item-

total correlation

Sense making capability 0,713 SM1 0,389

SM2 0,72
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SM3 0,543

Speed 0,623 Spd1 0,353

Spd2 0,347

Spd3 0,537

Spd4 0,384

Experimentation capability 0,834 Exp1 0,595

Exp2 0,769

Exp3 0,75

Flexibility 0,743 Flex1 0,433

Flex2 0,439

Flex3 0,581

Flex4 0,511

Flex5 0,573

The Cronbach’s Alpha coefficient measures the intrinsic reliability of extracted data.

The coeeficient ranges from0 to 1 values, however, coefficient has to be larger than 0.5 to be

considered acceptable. For all latent constructs studied in the research Cronbach’s Alpha ranges

from 0,623 to 0,834 (Hair et al., 2010). Corrected item total correlation is greater than 0,3 and

ranges from 0,3 to 0,7 which is considered sufficient for a good scale (Ferketich 1991).

However, according to the Item-Total Statistics table, if Market sensing_1 will be excluded, then

of Cronbach’s Alpha will rise to 0,79. Thus, we excluded Market sensing_1 from the first factor.

Then, before conducting an exploratory factor analysis correlation matrix with our predictors

was built with a purpose to identify variables correlating with each other in order to investigate if

the sample can be reduced by grouping variables using factor analysis to avoid multicollinearity

and build a more representative data set. (K.A. Pituch & J.P. Stevens, 2016).

According to the KMO and Bartlett’s test of sphericity the sample was determined as adequate

for further factor analysis: sig < 0.05. We conclude that R-matrix is different from identity

matrix and there are no problems in our data, that there is no multicollinearity between examined

variables or the absence of non-correlated variables. We also checked sampling adequacy for

multiple variables using Kaiser-Meyer-Olkin statistics. Kaiser-Meyer-Olkin statistics (KMO) >

0.5, KMO (equaled 0,756) we concluded that sampling is adequate for factor analysis.

Sampling was considered as adequate for individual variables using ANTI-IMAGE MATRIX of

covariances and correlations. Diagonal anti-image correlations were all greater than 0.5.
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We conduct factor analysis using Kaiser’s extraction method (1960) and examined a scree plot to

determine the number of factors that can be created. We used a scree plot as the sample size was

greater than 200 items (K.A. Pituch & J.P. Stevens 2016).

Table 14 Component Correlation Matrix

Component 1 2 3 4

1 1.000 .185 .339 .304

2 .185 1.000 .162 .057

3 .339 .162 1.000 .253

4 .304 .057 .253 1.000

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Oblimin with Kaiser Normalization.

In our analysis there is no medium or strong correlation between factors themselves, all

correlations are lower than 0,5, thus, we can conclude that orthogonally rotated solution

(varimax) is more suitable for the sample (K.A. Pituch & J.P. Stevens 2016). Thus, we used the

rotated solution to improve results. We saw that the correlation coefficients were greater than 0.5

and we can make the conclusion that the effect is high. These is no multicollinearity between

factors, as all correlation coefficient are lower than 0,8.

After the initial exploratory factor analysis was done, corrections to the data were made.

Variables with low communalities <0.4 were excluded from the factor structures. Communalities

represent the proportion of each variable’s variance that can be explained by the factors (e.g., the

underlying latent continua) (A. Field (2007). Thus, speed_2 was excluded (communality

measure = .357), and flexibility_2 was also excluded from the factor analysis ( communality

measure = .364).

Second model with excluded variables yielded better results, however variables sp1 and flex3

still showed communality values less than 0,5 . The communality tables can be found in
