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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The choice of the topic is well justified both from theoretical perspective and practical relevance. The

objectives are defined both for the theory analysis, and each of the types of the empirical study.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is very well structured, there is a throughout logic that aligns well the content and results of

each of the chapters.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

Author demonstrates a very good design of the analytical approach, including a thorough theoretical

analysis of the core concepts, as well as design of the empirical methodology of both qualitative and

quantitative stages.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collection is well presented in the text – all steps are described and documented. Particularly strong is

presentation of the qualitative stage of the study, which frequently is presented in a highly descriptive way.

In this thesis Author presents a thorough and comprehensive approach to design, analysis, and

interpretation of the results of the interviews. This makes the combination of qualitative and quantitative

stages particularly meaningful, as well as the results and recommendations more relevant and valid.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

There is a high degree of scientific value of the study. There is contribution both at the level of theory, and

empirical results. Moreover, the value of the study is not only specific for Russian context, but is also

generalizable for other contexts.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Practical value of the study is very high. Moreover, the results are valuable for various types of

companies and industries.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
Degree of originality is 93,2.

The Master thesis of Anastasia Praslova meets for master thesis of Master in Management program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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